2. È necessario *seguire con esattezza le indicazioni* date dagli incaricati della Procura di Bonn, ai quali vogliamo in questa occasione tributare, a nome di tutti, un cordiale ringraziamento per quanto fanno per seguire le complicate pratiche necessarie a conseguire tali aiuti.

3. È di capitale importanza *tenere accuratamente la contabilità* relativa agli aiuti concessi.

4. È pure importantissimo *mantenere gli impegni accettati*, quando una Casa promette di partecipare con una data somma all'opera sussidiata dalla 'Misereor'.

5. Si spera di poter istituire prossimamente *Procure succursali* in altre parti del mondo, per alleggerire il lavoro della Procura di Bonn. Le Ispettorie e le Case interessate saranno avvisate della via da seguire per collaborare con queste Procure.

6. È superfluo il raccomandare di *attestare la propria gratitudine* per i sussidi ricevuti, verso le due organizzazioni 'Misereor' e 'Adveniat', inviando opportunamente *foto dei lavori eseguiti o dei Confratelli beneficiati*.

7. Si osservi grande discrezione nel domandare: il denaro disponibile è limitato, mentre i bisogni sono molti.

8. L'indirizzo della Procura è: H. H. Johann Rauh, Missionsprokur, Lindenstrasse 8, 53. BONN, Germania.

COMUNICAZIONI E DOCUMENTI

Allocuzione di S. S. Paolo VI ai membri dei Capitoli Generali di vari Ordini e Congregazioni Religiose, del 23 maggio 1964 (testo latino)

(Dall'*Osservatore Romano* 24 maggio 1964)

Dilectissimi filii,

Magno gaudio affecti neque modicam spem concipientes, vos contuemur, qui coetus delecti iique auctoritate graves estis venerabilium et illustrium Familiarum Religiosarum; vobisque Nos iuvat salutem dicere plurimam, atque egregiam, quam de vobis habemus, opinionem gratumque animum Nostrum significare.

Convenistis Romam ad celebrandum Capitulum Generale uniuscuiusque Instituti vestri; quae quidem res, licet in primis Ordinem vel Congregationem vestram tangat, tamen etiam in vitam Ecclesiae redundat, quae a florenti condicione vitae religiosae magnam repetit partem vigoris sui, studii apostolici, ardoris sanctitatis adipiscendae.

Praeterea Nos adiistis, non solum ut obsequia Christi Vicario qua filii addictissimi et amantissimi praeberetis, sed etiam ut Benedictionem Apostolicam impetraretis, quae vobis ipsis, Institutis vestris et praesertim negotiis in Capitulis vestris tractandis prodesset, e quibus, quamadmodum probe confidimus, salutares percipientur fructus, ita ut vita religiosa impensius et alacrius ducatur.

Quamvis singulos hos coetus vestros libentissime seiunctim coram admissemus, et ad unumquemque pro peculiari indole et necessitate verba fecissemus, tamen praeoptavimus omnes simul excipere, quo maius pondus huic colloquio communi tribueremus, eo